
12. Høring om udkast til bydelsplan for Bispebjerg (2010-114218)
Børne- og Ungdomsudvalget skal afgive en udtalelse over udkast til ”Bydelsplan for Bispebjerg”, 
som omhandler lokalt formulerede principper for bydelens fremtidige udvikling i relation til byens 
centrale målsætninger, jf. Kommuneplanstrategien.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar om udkast til 1.
”Bydelsplan for Bispebjerg”

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger 
rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, 
at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med 
bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger. Første bølge omfattede Valby, Vanløse og Østerbro, og 
bydelsplanerne blev efter høring godkendt af Borgerrepræsentationen den 10. juni 2009. Anden 
bølge omfatter Amager Øst, Amager Vest, Bispebjerg og Vesterbro/Kongens Enghave. 
Bydelsplanerne er udarbejdet af Økonomiforvaltningen i et tæt samarbejde med de respektive 
lokaludvalg og i samråd med repræsentanter for fagforvaltningerne, herunder de respektive Børne- 
og Ungdomsområder. 

Økonomiudvalget har i mødet den 1. juni 2010 godkendt at sende udkast til bydelsplanerne i anden 
bølge i høring i alle fagudvalg og de respektive lokaludvalg m.fl. Af indstillingen til Økonomiudvalget 
fremgår, at fagudvalgene opfordres til at bidrage med faktuelle kommentarer samt tilkendegive, 
hvordan bydelsplanerne kan indgå i det fremtidige arbejde, herunder om der er forslag, der kan 
gennemføres inden for de eksisterende rammer og hvilke forslag fagudvalgene kan have interesse i at 
fremme ved budgetforhandlinger. 

Løsning
Udkast til ”Bydelsplan for Bispebjerg” er indeholdt i en vision om Bispebjerg som ”Bydelen på 
toppen med højt til loftet”, idet udkastet indeholder et bydelskatalog med 3 temaer: den grønne 
bydel, den kreative bydel og tryghed og trivsel.

Under temaet ”Tryghed og trivsel” sætter Lokaludvalget fokus på emner, som berører børne- og 
ungdomsområdet. 

Det omhandler opsøgende arbejde blandt udsatte unge, styrkelse af klubtilbud, tidlig og 
forebyggende arbejde i forhold til børn m.v., idet Lokaludvalget gerne ser den kommunale indsats 
styrket med f.eks. socialrådgivere i institutioner, fastholdelse af ”familieforum” (sundhedsplejersker) 
og kortere ventetider til PPR. Temaet skal ses som et bidrag til Sikker By-arbejdet og som et 
supplement til Ungebydelsplanen for Bispebjerg, som blev udarbejdet af Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i et tværsektorielt samarbejde og godkendt i Børne- og Ungdomsudvalget 
den 16. december 2009. Temaet flugter Ungebydelsplanens tre indsatsområder: opsøgende arbejde 



over for udsatte unge, job og uddannelsesmuligheder til unge samt styrkelse af Tagensbo Skole. I 
tråd med denne plan foreslår Lokaludvalget, at Børne- og Ungdomsforvaltningen på samme måde 
udarbejder en børnebydelsplan for Bispebjerg for derved at sikre koordination og innovation ved en 
tidlig forebyggende indsats.

Lokaludvalget foreslår endvidere, at der gennemføres en ekstern evaluering af konsekvenserne ved 
strukturændringerne på skoleområdet. Evalueringen skal følges op af konkrete handleplaner med 
henblik på at styrke folkeskolerne og samarbejdet mellem skolerne på Bispebjerg. Det forudsættes, at 
alle parter (elever, forældre, skoler, organisationer, politikere m.fl.) inddrages i processen, som 
foreslås gennemført over 2 år. I den forbindelse vil Lokaludvalget tage initiativ til etablering af et 
bydelsdækkende fællesforum for debat, udvikling og evaluering af fremdriften i handleplanen for 
folkeskolerne.    

For en nærmere beskrivelse af visioner og forslag m.v. henvises til udkast til ”Bydelsplan for 
Bispebjerg”.

Børne- og Ungdomsforvaltningens høringssvar

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget afgiver følgende 
høringssvar til Økonomiudvalget:

”Såvel processen ved tilblivelsen af som selve forslaget til ”Bydelsplan for Bispebjerg” vidner om et 
stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning på Bispebjerg om visioner og 
konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Børne- og Ungdomsudvalget har med stor interesse 
noteret sig udkastets visioner og ideerne.

Som det fremgår af udkastets tema om Tryghed og trivsel flugter Lokaludvalgets forslag om blandt 
andet tidlig forebyggende indsat, opsøgende arbejde blandt unge udsatte de indsatsområder, der er 
opstillet i den Ungebydelsplan, som Børne- og Ungdomsforvaltningen har udarbejdet i et forbilledligt 
samarbejde med blandt andre Lokaludvalget, organisationer og andre forvaltninger m.fl. Initiativer på 
dette område vil derfor naturligt gennemføres i et koordineret samarbejde inden for rammerne af 
denne Ungebydelsplan. Tilsvarende kunne det være hensigtsmæssigt at udarbejde en 
Børnebydelsplan, som foreslået af Lokaludvalget. Børne- og Ungdomsudvalget vil inden et sådant 
initiativ tages først indhente erfaringer fra arbejdet med den netop vedtagne Ungebydelsplan. 
Udvalget har desuden på sit møde den 5.5.10 behandlet et  medlemsforslag om muligheden for 
iværksættelse af særlige tiltag på børneområdet i Bispebjerg og på Nørrebro. Forslaget forventes 
snarest behandlet af udvalget ifm. forslag til en række integrationsinitaitiver.  
Børne- og Ungdomsudvalget værdsætter Lokaludvalgets store interesse for udvikling af 
folkeskolerne på Bispebjerg, herunder det særlige fokus på den nydannede Tagensbo Skole. Som det 
fremgår af Ungebydelsplanen er der fokus på området omkring og dermed betydningen for skolelivet 
på Tagensbo Skole. Børne- og Ungdomsudvalget vil anbefale, at Lokaludvalgets forslag om 
rammerne for og gennemførelse af en evaluering og efterfølgende handleplan for skoleudviklingen på 
Bispebjerg drøftes i et tæt samarbejde med det lokale Børne- og Ungdomsområde for Bispebjerg og 
skolerne (skolebestyrelse, ledelse, lærere m.fl.).

Med disse bemærkninger kan Børne- og Ungdomsudvalget tilslutte sig udkastets temaer for så vidt 
angår børne- og ungdomsområdet. Medlemmerne af udvalget tager generelt forbehold for udkastet 
til ”Bydelsplan for Bispebjerg” under hensyn til den videre behandling af det samlede forslag.”



Økonomi
Høringssvaret har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Efter høringen af fagudvalgene og bydelsudvalgene m.fl. forelægges forslaget på ny 
Økonomiudvalget den 28. september 2010 med henblik på endelige behandling i 
Borgerrepræsentationen den 14. oktober 2010.

Else Sommer

/Jesper Rønnow Simonsen

bilag
1. Forslag til "Bydelsplan for Bispebjerg"
2. Økonomiforvaltningens indstilling til Økonomiudvalgets møde den 1. juni 2010




